112 Non autem habebit locum nostræ Ordinationis dispositio, si extractio armorum domi sit, ut decisum testatur Phæbus dict. 2. p. arresto 128. sequitur Mendez à Castro in praxi 2. p lib. 5. cap. 3. n. 7. quod sane arrestum dubio non daret neque ibi assignatur ratio illius decisionis, neque, Clarus à Phæb. cit. in ejus confirmationem aliquid, loco citato, ad propositum dicit. Potest tamen confir mari, ex eo quia in dicto casu non sequitur scandalum, & perturbatio in populo, quæ vitare velle lex videtur, & tandem cum prædictum arrestum favorabile, sit, non sunt ad eum impugnandum excogitandæ rationes.

113 Neque etiam locum habebit, si arma extrahantur ab aliquo ad suam necessariam defensionem, vel ad alios rixantes impedimentum, ne se invicem ostendant, vulgo pera os estremar, ita expriment Ordinat. dict. tit. 39. §. 3. facit Ordinatio dict. lib. 5. tit. 36. §. 1. At quanvis certum sit in dictis casibus non incurri pænas statutas contra extraentes arma in Curia, tamen raro ex dictis rationibus poterit omitti Inquisitio; nam à principio, non constat an ad defendendum sint arma extracta, & semper feré venit formanda Inquisitio, quia si ergo causa defendendi propriam personam arma extraxi adversarius ea extractis ad offendendum, item si ergo extractis ad alios pacificandos, illi extraxere ad offendendum, & ita licet à principio constare posset modus, &

quis exercerit, tamen feré semper, est ni hilominus formanda Inquisitio.

Tandem extra quæstionem est Or. 114 dinationem, de qua agimus, & ejus dispositionem non habere locum in eo, qui extraxit arma ad finem licitum, vel necessarium, & ut uno verbo dicam, non ad alium offendendum: ad hunc enim offendendi finem debet proponi fuisse extracta arma, ut Inquisitio formari debet. Solum enim tunc punibile est factum, ut colligitur ex Ordin. dict lib. 5. tit 39. §. 1. & 2. ibi, per a com el. la ferir, ou offender.

Ad calcem advero, cavendum à 115 Mendez à Castro in praxi 2. p. lib. 5. cap. 3. n. 4. ubi dicit hanc nostram Ordinationem correctione indigere, & restringi debere ad casum, quo quis in flagranti deprehensor, & allegationibus ineptis factis, infert non esse procedendum per viam Inquisitionis post octo dies. Ego sane non satis percipio, quid sibi vellit scriptor ille dicto loco, nec video quid ibi dicat à quo non sit cavendum.

Decimus tertius casus, in quo forma da est Inquisitio ex dispositione Ordinationis hoc §. 31. est, vulneratio facta noctis tempore, vulgo ferimento feito de noite.

Ratio autem quare lex jubeat Inquisitiones formari super simplicibus vulneratoribus factis de nocte, & non de die, duplex assignari potest. Prima, quo illæ facilis, & frequentius committuntur occasione arrepta, quod noctis sit, & delictum non probabitur, at lex solet prohibere, & magis punire ea delicta, quæ facilis committeretur si lex strictius non prohibere, & acrius punire, vel diligentius investigaret, ut supra consideravimus quæst. 2. num. 18. agentes de ratione, quare lex jubeat inquiri super incestis per eos, qui disponsati sunt cum suis consanguineis commissis, & non super alijs. Secunda,

Gg

quia

quia; si Inquisitio non formaretur, ut plurimum impunita remaneret illa delicta, etiam si offensi accusare valent, nam sepius offendit ignorant offendentes, & testes, quibus delictum possint probare, unde necessaria est Inquisitio, in qua plures testes interrogatur, & investigatur delinquens, ut possit de eo notitia haberi, & habita puniri, ad Reipublicae vindictam, & partis satisfactionem.

118 Nos autem quando dicatur, ut plurimum, apertum est, solum dubitari potest an nox, vel potius dies dicatur tempore crepusculorum, tam vespertini, quam matutini, id est, quando iam dies lucet, antequam tamen sol oriatur, vel post occasum, dum adhuc lux est, antequam luna luceat, vel obscuritas noctis superveniat. Ratio dubitationis est, quia in crepusculis dubium est an sit dies, an vero nox, ut notat *Plinius*, quem citat *Callepinus* verbo crepusculum. Hinc obiter noto indubitatum doctrinam nobis tradidisse *Barb. ad Ord. dict.* §. 31. n. 13. ubi dixit: quod nox est post tenebras, & antequam aurorae lux oritur, quod sane certissimum est, ac indubitatum, debuit igitur nobis tradere, quid in crepusculis, in quibus tantum dubitari potest.

119 In qua dubitatione supra excitata, aliqui asserunt diem tunc tantum dicendum sol adest in horizonte, post occasum vero, & ante ortum solis noctem esse; ita *Venetus in scol. ad Sacrobos. in Sphaera cap. 3. ad § notandum vers. Suprest.* & sic intelligi crepuscula ad noctem pertinere, & noctis appellatio- ne venire, quod etiam placuit *Callep. verbo. Nox, Greg. Lop. verbo de dia in l. 6. tit. 29 partita 7.* & colligitur ex text. in cap. Si perfodiens de homicidio, ibi, si autem sol oriatur super eum, &c.

120 Contrarium tamen est resolvendum in specie, de qua agimus; nam neque certa est in se praedicta assertio, stante in contrarium text. *sacro Genf. I. ibi ap.*

pellavit lucem, diem, & tenebras noctem, ex quo constat noctem solum esse dum tenebrae sunt super terra, neque dubitari potest mentem legis esse quod tunc solum pro vulneratione simplici formetur Inquisitio, cum illa facta fuerit tenebrarum, & obscuratis tempore, id enim tantum petunt rationes supra facta n. 143. Si ergo crepusculum sit in tali statu quod homo facile recognosci possit, non erit formanda Inquisitio, de qua agimus, nam ad propositum adhuc dies dicitur. Sin autem, quando vulneratio facta fuit, crepusculum fuisset in statu, ut jam homo facile recognosci non posset, erit dicenda facta de nocte, & Inquisitio formanda, quod placuisse videtur *Greg. Lop ubi proxime, & in spe- cie Cald. de emptione, & vendition. cap. 4. n. 20.* ubi dixit hanc *Ordinationem* locum non habere, nisi quando vulnerationes factae sunt tenebrarum tempore, quod tunc dicitor quando jam homo faciliter non recognoscitur.

121 Non procedit tamen legis nostrae dispositio, nec secundum eam formanda erit Inquisitio, si vulnus adeo leve sit quod vulneris nomen non mereatur, veluti si sit tantum gravicatura, id est, huma arranhadura, vel quasi, ita adver- tit, & non immerito *Barb. cum multis citatis ad Ordinat. hoc tit. 14. novissime Themudo decis. 59. n. 8. & licet Barbos.* loquatur in Inquisitione formanda propter vulnus in facile illatum, dicens non procedere invulnusculo, tamen, quod ibi in eo casu probat, ex identitate rationis procedit in casu, de quo agimus, & succedit regula text. in l. illud ff. ad legem Aquilam. Neque contrarium evin- cit. *Ordinat. ista ibi, ora a ferida seja grande, ora pequena:* nani respondet, quod non procedit quando non solum parvum, sed levissimum est vulnus, adeo vulnus appellari non possit.

122 Neque etiam procedet si non vul- nera, sed contusiones, vulgo pisaduras, dicantur

dicantur factæ de nocte, ita vidi judicatum in Senatu Portuensi, & fuit annullata Inquisitio, quæ super contusoribus fuerat formata, quod sanè aрестum quasi favorable potest admitti, sed dubio non caret: nam in Ordinat. lib. 5. tit. 117. non minus ex contusoribus quam ex vulnere recipitur querela, & contusio vulneris nomine comprehendì videtur, imò sàpè gravius damnum inferunt contusiones, quam vulnera, ut probat experientia, sed dici potest de vulneratione tantum, id est, fermento. Ordinationem istam fuisse loquutam.

¹²³ Decimus quartus casus, in quo formari debet Inquisitio ex dispositione Ordinat. dict. §. 31. est *vulnus in facie inflictum, vulgo, Ferida in rostro.*

¹²⁴ Faciei autem nomine comprehenduntur, frons oculi, nasus, os, mala, & mentum, secundum Callepin. in dictionario verbo *Facies*.

¹²⁵ Non tamen procedit nostræ Ordinationis dispositio, neque secundum eam formanda erit Inquisitio si *vulnus levissimum* sit, ita ut potius gravicatura, id est, *rashunho*, quam vulnus dici debeat, ita multis citatis advertit Barbos. ad hanc Ordinat. n. 14. & videtur cum ratione dictum, non enim Legislatoris mens esse videtur, ut pro re, & offensa adeo parvi momenti Inquisitio formetur, diximus in simili supra n. 121.

¹²⁶ Decimus quintus casus, in quo ex dispositione dictæ Ordinat. §. 31. formari debet Inquisitio est *talis laesio, alicui in membro aliquo facta, ut illud ineptum remaneat, id est, aleijam de algum membro.* Si igitur aliquis talis modi vulneratus, vel contusus fuerit, ut laesum remaneat membrum, id est, *ficando aleijado*, formari debet Inquisitio.

¹²⁷ Membri autem nomine intelligitur illa pars humani corporis, quæ sit integrum, & proximum instrumentum aliquius actionis, ita Felliucius, de Sacram.

tract. 19. cap. 9. n. 235. eodem ferè modo definit Callepin. verbo *membrum*, & non dissimili in effectu Barbos. hic cù relatis n. 15. & tres species membrorum inter proprias, & abusivas ponit Sairo de censur. lib. 6. cap. 15. n. 11.

Notandum tamen est quod aliquan¹²⁸ do latè sumitur membrum, quomodo sumptum cōprehendit partes illas, quæ pertinent ad decorum, ut barba, & capilli, Felliucius, & Callepin. supra, Sairo de censur. dict. lib. 6. cap. 15. n. 11. ad quæ membra non pertinet Ordinationis nostræ dispositio, requiri enim quod læsa, id est, *aleijada*, remaneat persona, quod non accidit per amputationem dictarū, & similiū partium, ita explicandus est Barbos. ad hanc Ordinat. quatenus dict. n. 17. dicit, quod barba hominis non dicatur membrum, nam debet explicari, id est propriè, & strictè, vel ad propositum, de quo agitur.

Sunt igitur sine dubio membra: manus, pedes, oculi, Felliuc. & Callepin. & Sairo supra. Quanvis autem de oculo læso, propriè non videatur dici posse, que *fica aleijado*, ut requirit Ordinat. hoc §. 31. tamen contrarium est dicendum, & principale membrū principalissimū habens officium ineptum remanere, si oculus ita offendatur, quod luce careat, quæ tamen ad propositum disputaret supervacuum videtur; nam oculo offenso, ex alio capite est formanda Inquisitio, scilicet, quia est vulnus in facie inflictum, de quo diximus casu præcedenti. Ex eadem ratione de naso non disputamus. Auricula autem non est membrum ad propositum, ea namque absisa remanet nihilominus sensus auditus, neque auricula proprium aliquod habeat officium, illa scilicet, auricula exterior, quæ est cartilago circa aurem, ut per Sairo dict. cap. 15. n. 17.

De digito poterat magis dubitari,¹³⁰ sed verius est non esse membrum, ita afferente magis communi Canonistarū

opinione teste *Filiatio supra. Sairo dicit.*
cap. 15. n. 13. *Farinat. cit. à Barb. ad hanc*
Ordinat. §. 31. n. 16. præcipue in mate-
ria odiota, ut ipse considerat. Digito et.
go absciso, non esse formandam Inqui-
sitionem existimo, nisi ex alia ratione
debeat formari.

131 Illud circa hujusmodi *Ordinationem*
dubitari potest, quando, scilicet, hujus-
modi Inquisitio sit formanda? Dubita-
ri enim contingit per multum tempora-
ris, post percussionem, an tandem de-
abilitas, & laesio membra, vulgo *aleijam*
sit remanura, & transactis diebus mul-
tis id apparet. Unde cum Inquisitio
debeat regulariter formare intra duos,
vel tres dies, juxta distinctionem *Ordin.*
§. 31. vers. & secundo cometidos, dubitari
potest an adhuc possit formari, tamen
non dubito Inquisitioni hujusmodi lo-
cum esse post multum temporis à vul-
neribus inflictis, quando jam aparue-
rit laesionem, id est, *aleijam*, remanere,
de qua re infra fonsius *quest.* 5. quæ du-
bitatio cessat, quando alias pro ipsa vul-
neratione, quavis membrum laesum
non esset, Inquisitio formari deberet,
nam apparente postea laesione succedunt
dicta in simili supra n. 49.

132 Decimus sextus casus, in quo forman-
da est Inquisitio, ex dispositione hujus
Ordinat. sæpe citato §. 31. est infictio vul-
neris cum balista, scolpeta, vel archibus,
id est ferimento feito com besta, espingarda,
ou archabuz.

133 Intelligenda est dicta *Ordinationis*
dispositio, ut procedat, si vulnus infli-
gatur cum sagitta projecta cum balista,
vel globulo, vulgo *pelouro* projecto
cum scolpeta, nam si quis iectu ipsius
scolpetæ, vel balistæ alium percutiat,
existimamus sine dubio, Inquisitioni lo-
cum non esse, nam in prædicto modo
percussionis non consideratur odium,
quod continet usus illorum instrumen-
torum, projiciendo sagitam, vel glo-
bulum, unde iste solum est in conside-

ratione, quod non obscure colligitur
ex *Ordin. lib. 5. tit. 35. §. 4.* ibi, com cada-
hum dos ditos tiros.

Dubitari tamen potest an si vulnus fi-
at cum minori, vel breviore, scolpeta
vulgo *com pistolete*, sit locus Inquisi-
tioni? Dubitandi ratio, illa, est: nam in
hac *Ordin. §. 31.* non nominatur *pistolete*,
unde ad hujusmodi instrumentum non
videtur extendenda hujusmodi odio-
sa dispositio ad regulam *Odia*, cum ibi,
notatis de regulis *juris lib. 6.* facit arrestum
55. adductum à *Cald. I. parte in quo decu-*
sum fuit pænas Ordinationis antiquæ, cō-
tra projicientes in aliquem sagitam cū
balista, non comprehendere eos, qui
cum scolpetis, aut archibus globulo
id est, pelouros in alium projiciebāt, id est,
aos q̄ atiram com espingarda, ou archabuz,
simili igitur modo dicendum videtur,
ex identitate rationis, in casu, de quo
tractamus.

Verum contrarium dicendum existi-
mo; nam iste casus satis videtur com-
prehensus in *Ordinatione*, & non dici-
tur ejus extensio, ut in alio, de quo
supra considerabat *Cabedo* dubitans de
illius arresti justitia, imo in casu nostro
alia datur apertior ratio; nam cum *Or-*
dinatio expresse hodié nominet scol-
petam, & scolpeta brevior, vulgo *pistolete*, in effectum nihil aliud sit quam
scolpeta, nec mutet speciem, ex eo
quod minor sit, magis enim, & minus
136 non constituant differentias specificas
ex regula text. in l. sis, cui alias sis, cui ff.
quemadmodum servitus amittatur, l. fin.
ff. de fundo instrueto, imo cum sit odio-
sius instrumentum, et satis colligitur ex
Ordinat. lib. 5. dict. tit. 35. §. 5. negari
non potest hujus *Ordinationis* dispo-
sitionem locum etiam habere in casu,
quo vulnus infertur *com pistolete*. Ad
fundamenta contraria patet responsio,
advertisendo, quod non est extensio, sed
comprehensio.

Neque contrarium evincit decisio, 137
de

de qua Phæbus 1. p. aresto 108. ubi judicatum refert globulum in aliud pro jicera idest, atirar com pistolete non esse casum, in quo possit formari Inquisitio: nam facilè respondetur illud arestum ut ibidem declaratur, habere tantum locum quādo vulnus non fuit sequutū, nos autem loqui, quando percussio fuit facta, in quo tantum casu loquitur; & procedit nostra Ordinat. hoc §. 31. licet ad alios effectus non denegamus, etiam vulnerē non sequuto, pñnas incurri, ut statim explicabimus.

138 Dubitatur secundò, an iactus, idest, o atirar a alguem, cum dictis instrumētis sit Inquisitionis casus, si percussio non sequatur? Et videtur esse: nam Ordinat. dict. lib. 5. tit. 35. § 4. & 5. gravissimas pñnas imponit cum hujusmodi instrumentis, iactus in aliud mittentibus, licet percussio non sequatur, & ita Inquisitioni locum esse, licet non sequatur percussio, judicatu testatur Gamma decis. 170. alias 171.

139 Contrarium tamen dicendum esse credimus, ex eo solido fundamento: quia lex nostra expressit, tunc esse formandam Inquisitionem, quando percussio facta fuisset cum aliquo ex dictis instrumentis. Quanam igitur ratione, aut quo jure, potest dici formandam esse Inquisitionem, etiam vulnerē non sequuto? Nullo certè. Ex quo fundamento iterum, atque iterum pretestatus fuit Gamma dicta decis. 170. eo repugnante, & contradicente illud fuisse judicatum. Facit decisiō a Phæbo adducta 2 parte aresto 180. ibi judicatum refert non esse formandam Inquisitionem pro damno dato in segere: nam Ordinat. hoc tit. 65. §. 82. solum eam permittit cum declarationibus, de quibus, ibi pro damno dato in pomario, & ita non est extendenda ad damnum datum in sege. te, multo minus igitur extendenda est Ordinatio ad casum tam dissimilem,

ut dicatur comprehendere etiam casum, in quo vulneratio non fuit sequuta, cum ipsa expresse loquatur in eo tantum casu, in quo percussio est sequuta.

Decimus sextus casus, in quo ex 140 dispositione s̄epe dictæ Ordinationis §. 31. formanda est Inquisitio, est coadunatio personarum, vulgo Assuada.

Quid autem sit Assuada, colligitur ex Ordinat. lib. 5. tit. 45. in principio & §§ sequentibus, & potest diffiniri ut sit coactio sive coadunatio personarum non domesticarum, ad offendendum aliquem facta.

In primis igitur constat, apud nos solum puniri coactionem personarum extranearum, ut ita dicam: nam si quis cum domesticis tantum ad alium offendendū progrederiatur, non dicetur fecisse assuada, etiam si tales sint domesticæ præsonæ, quod illis non possit imperari, ut advertit Mascardus conclus. 533. n. 3. unde omnino redditur suspecta decisio, de qua testatur Phæbus 2. p. aresto 140. vers. Tambem vi, ubi dicit, quod habita fuit pro assuada, coadunatio quatuor personarum ipsius domus nisi dicatur virtute revalidationis, de qua agit, fuisse Inquisitionem illam validam effectam.

Deinde certum quoque est debere 143 coadunationem fieri appendatè ad aliquem offendendum, ut exprimit dicta Ordinat. in §. 1. ibi per afaizer mal ou danos, consentiunt Farinat. in præf. quæst. 113. n. 141. Menoch. cons. 28. n. 19. tom. 1. & deducitur ex l. 2. §. homines ff. de vi bonorum rapit.

Præterea requiritur, quod ex propo- 144 sito non vero casualiter cōgregatæ sint illæ personæ, ut, argumēto text. in l. §. si ab ignoto ff. de manumis. probat Barb. ad Ordinat. dict. lib. 5. tit. 45. §. 2. n. 1. Intelligo tamē si coadunati sic casualiter, exeat ad aliquem offendendū rixa, vel causa tunc orta, vel si uno cunte, alij

non vocari, sed ex amicitia illum sequuntur, si tamen licet coadunatio causa alter sit facta. v.g. ad cænandum, vel ludendum) ibi unus alios præcetur, ut vadant ad aliquem offendendum, non est ulla ratio, propter quam excusentur à coadunatione, id est, *assuada*, nihil enim interesse videtur, an sint simul, vel separatim vocati, & rogati, quem admodum nemo dubitaret coadunationem esse, si quis amicos aliquo loco congregatos simul convocaret, & suaderet, ut cum eo venirent ad aliquem offendendum.

145 Quot autem personæ coadunari debeant, ut dicatur personarum coactio, vel *assuada*, sic redimus *Jureconsult.* in l. 2. §. dolo ff. de vi bonorum raptorum, dicendum est alteram personam sufficere, ait enim (explicando edictum, & quando hominibus coactis damnum datum datur) Sed & si unus tantum homo coactus sit ad hoc dicemus homines coactos. Contrarium videtur asserere *Ulpian.* in l. *Prætor* ait 4. ff. illo tit. de vi bonorum raptorum, ubi explicando edictum contra eos, qui cum turba damnum faciunt, ait: *Turbam autem ex quo numero admittimus & infra, si plures fuerint decem, aut quindecim turba dicetur.* Et quidem ad propositum tota difficultas consistit in colligendo ex verbis nostræ *Ordinat.* an voluerit significare *fazzer assuada* idem esse, ac cogere, & coadunare homines, an verò significare voluerit turbam coadunare necesse esse & quidem spreta disputatione, verius videtur turbā, & sic decē, vel quindecim homines esse necessarios. Moveor quia

146 lex *Castellæ* 2. tit. 10. partita 7. similibus utitur verbis contra committentes crimen, de quo agimus, & tamen insignis glosator *Greg. Lop.* ibi, verbo, *Tal,* resolvit verius esse, turbam requiri, & sic decem, vel plures, & quanvis videatur loqui, quando coadunatio tantum

200

nullo damno sequuto, facta fuit, tamen lex nostra dicto lib. 5. tit. 45. distinguens diversos casus, non mutat phrasim, unde coadunatio eodem modo pro turba semper est intelligenda. Facit pro hac parte arestum addutum à *Phæbo* 2. parte aresto 140. vers. tambem vi, ubi dici revalidatam fuisse quandam Inquisitionem super *assuada*, cum tamen quatuor tantum personæ fuissent coadunatae, in quo agnoscit plures requiri, siquidem necessaria fuit revalidatio.

148 Quia tamen coadunatio persona rum, vulgo *assuada*, non solum committitur, quando cum illa aliquis offenditur, sed etiam quando cum illa ingreditur aliquis domum alienam, ad eum offendendum, licet non offendat, ex *Ordin. dict.* tit. 45. in principio. Immó etiam, si aliquem non offendat illa coadunatio tantum sit, quanvis cum ea, nec exeat, nec eat coadunans, dicitur tamen fecisse coadunationem, id est *assuada*, saltem ad effectum incurriendi pœnas pecuniarias, ita disponente *Ordin. nat. dict.* lib 5. tit. 45. §. 3.

Intrat dubium, an in omnibus prædictis speciebus sit locus Inquisitionis? Nā cum ultima species coadunationis, pecuniarijs tantum pœnis puniatur ex dict. §. 3. consequens videtur formandū non esse Inquisitionem pro delicto, in quo tam levis pœna est statuta: nam pro gravioribus tantum fuisse institutas Inquisitions, diximus supra in principio hujus quæstionis. Stat tamen in contrariū dispositio *Ordinat. dict.* tit. 45. §. 4. ubi post enumeratos omnes casus, statuit Legislator noster, quod iudex loci, in quo aliquis ex dictis casibus cōtingerit, formet Inquisitionem, ergo videtur eiā in dicto casu formanda, cum sit unius ex enumeratis supra, ex cuius *Ordin. dispositio* ego non audeo asserere cōtrariū in specie, de qua agimus, nec ratio in cōtrariū de levitate criminis cōsiderata

con.

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. III.

267

conveniens est; nam licet aliquando delicto imponatur levis pœna, tamen ex alijs rationibus illud perniciosum judicatur, & conveniens est, ut quilibet ejus conatus à principio impediatur, puniendo etiam leve attentatum, quod ut consequatur Inquisitionem fieri jubet lex, ut invento delinquenti, justitia ex officio eum puniat.

150 *Decimus octavus, & ultimus casus, in quo debet formari Inquisitio, ex dispositione dictæ Ordinationis hoc tit. 65. §. 32. est Damnum datum in horto, vel pomario, vulgo, dano em horta, ou pumar.*

151 Quoniam autem iste casus, non est proprié, & absolute Inquisitionis, solum enim ad petitionem partis non ex officio, formatur, & interrogantur octo tantum testes, ut in eadem *Ordinatione* exprimitur, breviter ab his modi casu me expediāt advertendo, quod his modi *Ordinatio* non habet locum, quando damnum fuerit datum, casu, vel culpa alicujus, qui tamen non egit principaliter de damno inferendo, sed illud dedit aliud intendens. Moveor nam tunc solū potest considerari delictum, quando malitia, & intentione faciendi damnum illud datur, veluti quando aliquis in horto olus eradicat, vel arbores fructiferas in pomario cædit malevolo animo damni faciendi, qui ex dictis factis colligitur, non autem quando aliquis, verbi grat. ducendo plausum per hortum alienum, vel abscondendo arborem, vel ejus partem, quia scilicet in proprium, & vicinum agrum umbras jicit, damnum fecerit, nam quavis de damno teneatur, non tamen ex omni damno resultat delictum, quod sine voluntate delinquendi non committitur, ex regula text. in l. qui *injuria, cum illis, quæ ibi citat. glos. verbo, Distingit ff. de furtis. Immò, causæ supra talibus damnis civiles sunt, non criminales, ut deducitur ex Ordinat. lib. 2. tit. 1. in principio, & resolvit*

*Gabriel Pereira decis. 58. n. 19. unde infero ad casum frequentissimum, quod scilicet non erit locus Inquisitioni, si aliquis conqueratur olera, vel poma ex horto, vel pomario sibi fuisse suum sublata: nam hoc damnum non fuit illatum animo faciendi damnum, sed lucrum reportandi, unde hujus Ordinationis dispositioni locus erit licet bene possit esse locus Inquisitioni, capite furti commissi, secundum dicta supra casu 10. Facit quia aliud est damnum, aliud furtum text. in l. *Nauta* §. fin ff. *Nautæ, capones, &c. & notat Barb* hoc §. 32.*

Neque etiam locum habebit hujus 152 *Ordinat. dispositio, si damnum in sege- te datum proponatur, ita decisum tes- tatur Phæbus dict. arresto 180. 2. parte, & meritò lex enim tantum de horto, & pomario loquitur. Unde cum odiosa sit non debet extendi ex juris regulis vulgaribus.*

Alius, & quasi anomalus casus as- 153 signari potest, ex *Ordinat. lib. 5. tit. 115. §. 26.* ubi disponitur, quod si perve- nirit ad judicis notitiam, fuisse pecus transductum ad alium Regnum, vulgo q̄ *alguem passou gado,* teneatur super tali formare Inquisitionem, de quo etiam delicto formantur generales Inqui- sitiones, ut habetur in eadem *Ordinat. §. 25.* idè anomalam casum hunc dixi- mus, quasi sit casus generalis, & specia- lis Inquisitionis.

In nullo alio casu, exceptis supra ex- 154 pressis, formari potest Inquisitio speci- alis, sive particularis, & si in alio for- metur, nulla erit, nullumque produ- cet effectum, ita disponente *Ordinat. lib. 1. hoc tit. 65. §. 69. vers. & devassando, & diximus supra in principio quæstionis, & colligitur aperte ex Ordinat. lib. 1. tit. 5. §. 12. Imò judex in casu non concessio formans Inquisitionem subditur pœnis. Ordinat. hoc tit. 65. §. 69.*

Potest tamen Inquisitio nulla reva- 155 lidari in Senatu, servata forma Ord. lib. 1. tit.

tit. 5. §. 12. quæ aperte disponit, quod si acta fuerint nulla ex eo quia Inquisitio fuisset formata in calu, quo non deberet formari, vel ex alio defectu, si tamen casus fuerit gravis, & delictum fatis probatum, ita ut videatur conveniens delictum puniri, acta non annulentur, & procedatur in forma de qua, ibi agnoscit Phab. 2 p. arresto 140. vers. Tambem vi.

156 Adverto tandem, quod in aliquibus

casibus, ultra supra enumeratos, potest, & solet aliquando Rex concedere specialiter, quod Inquisitio formetur, requiritur tamen ad hoc provisio, ipsa manu Regia signata, neque per Senatores Aulicos sive Palatinos concedi poterit, ut praxis observat, & de jure constat, quia illis non est hoc concessum, & restatur Mendez à Castro in praxi 2. parte lib. 5. n. 1.

QUÆSTIO IV.

Qui nam Magistratus possint, & debeant formare Inquisitiones de quibus agimus?

S U M M A R I U M.

- 1 **D**E Inquisitionibus generalibus quos formandæ, diximus quæstione 2.
- 2 **I**nquisitiones super criminibus contingentibus, de quibus agimus quæstione præcedenti, per Prætores locorum vulgo, juizes das terras, & non per alios Magistratus formantur.
- 3 **P**ræses Curialis criminalis etiam inquirit super homicidijs, & vulnerationibus factis in Curia.
- 4 **A**ditor Basilicæ, vulgo alfandega, inquirit de criminibus intra eam commisj.
- 5 **P**robatur ad Prætores, & non ad alios præter exceptos proximè, inquirere pertinere super delictis contingentibus.
- 6 **S**uspectum est dictum Phæbi supponētis, Corretorem inquirere posse super homicidij.
- 7 **A**n judici loci delicti, an domicilijs pertinent super eo inquirere, videtur controversum.
- 8 **C**ertum est judici loci delicti, non domicilijs competere inquirere, quatenus est devassar.
- 9 **I**nquirere proprie est procedere ex officio judicialiter ad Reum puniendum.

- 10 **C**ontroversia Doctorum de qua num. 7. de hac Inquisitionis specie intelligitur, non de illa, quæ est testimoniū interrogatio, & informationum assumptio, id est apud nos devassa.
- 11 **O**stenditur rationibus non esse delicta controversiam Doctorum cadere super illa specie Inquisitionis quæ dicatur de, vassa.
- 12 **P**luris Magistratus solent inquirere quibus tamen id non competit.
- 13 **P**robatur assertio.
- 14 **C**onfirmatur fundamentis, & arguimento à vitandis inconvenientibus, & considerantur quæ sequentur.
- 15 **Q**ui agnoscit offendit, debet propone contra eum querelam.
- 16 **I**nquisitio contra certam personā, nullibi fieri jubetur, & creditur reprobata.
- 17 **C**onveniens est, quod Prætores, vulgo os juizes, & non alij Magistratus inquirant.
- 18 **A**dducuntur alia fundamenta, quibus corroboratur assertio.
- 19 **P**rætores, sive judices inquirentes super delicto valide recipiunt informatio, nes sive culpas resultantes cōtra Equites Christi,

- Christi, ut eas ad suos judices remittat.
- 20 Inquisitio super crimen, cuius cognitio pertinet ad certum judicem, non ratione Rei sed ipsius causæ ad eundem judicem pertinet.
- 21 Impugnatur Phæbus dicens, invalidas esse inquisitiones formatas contra Equites Christi, per judices non suos.
- 22 Cum pluribus judicibus competit inquirere in uno casu, prius incipiens prævenisse dicitur, & potest alteri depræcari ut ad se culpas, & cognitionem remittat.
- 23 Judex inquirens per se ipsum debet interrogare, & examinare testes, nec potest committere, nisi sit Praeses Curialis, in casu.
- 24 Judex inquirens non potest ad se vocare testes commorantes in alieno territorio, & sic debet depræcari, at si in territorio sint, impediti tamen, poterit judec attenta consuetudine examen committere.

UÆSTIO, ista, quod attinet ad Inquisitiones generales, decisa remanet supra quæst. 2. ubi per totam nominatim diximus quales quaque

Magistratus possit, & debeat Inquisitiones generales.

- 2 Quod vero attinet ad Inquisitiones particulares, de quibus latè quæstione præcedenti egimus, dicendum est, uno verbo, illas formandas esse per Prætores locorum, vulgo pellos juizes das terras, em cujus iulgados os casos acontecerem, sive judices foranei sint, sive ordinarij, & per nullum alium judicem formari posse, nisi ex speciali Regis concessione, exceptis præsidibus Curialibus, qui super homicidij, & vulnerabilityibus factis in Curia inquirunt juxta dispositionem Ordinat. lib. I. tit. 7. §. 25. excepto etiam Auditore Basilicæ, qui de criminibus intra eam commissis inquirit ex dispositione Ordinat. lib. I. tit. 52. §. 11.

Prædicta regula deducitur ex Ordin. dict. lib. I. tit. 65. sæpe cit. §. 31. ibi, & fendo cometido em a Cidade, ou villa, os juizes começaram a tirar sobre elles inquiriam, &c. & ibi, nam poderam os juizes allegar, q̄ nam começaram, &c. & ibi, o juiz perguntara, & lib. 5. tit. 45. §. 3. ibi, & o juiz do lugar em que cada hum dos sobre ditos maleficios acontecer, serà obrigado a tirar devassa, &c. Ex quibus, sine quæstione evincitur, has Inquisitiones particulares, de quibus, agimus, formandas esse per judices, sive prætores, & non per alios, exceptis dictis judicibus de quibus num. præcedenti, & nullib⁹ invenio ad aliud judicem pertinente tales Inquisitiones formare, unde mihi suspecta est supposito Phæbi I. p. arresto 6. 117. & 2. p. arresto 97. ubi sentire videatur Correctores formare Inquisitiones super homicidijs nam dict. arrest. 97. dubitat, an valeat si jam formata sit per judicem, & ita supponit, quod si non sit prius formata per judicem Corrector eam valide format, & in dict. arresto 117. supposito, quod Corrector Inquisitione super homicidio formavit, ad aliud traxit. Ego sanè non video Ordinationē aut rationem legitimam, per quam dici possit Correctoribus pertinere Inquisitiones particulares formare.

Ad quem autem judicem, an loci de-
licti, an verò domicilij pertineat forma-
re Inquisitiones speciales, de quibus agi-
mus, non videtur sine quæstione. DD.
enim alij afferunt judicem domicilij in-
quirere posse, alij verò contendunt id
solum pertinere judici loci delicti, vide
Gamma decis. 53. Cov. præf. cap. 11. n. 6.
Barbos. in l. Hæres absens §. proinde tit. de
foro delicti à n. 27. ff. de judic. Clarum §.
fin. quæst. 39. n. 4. quam quæstionem ego
non disputo, quia, ut statim probavimus
ad nostram materiam, & quæstionem il-
la non pertinet.

Verum certissimum est judici loci g
delicti, non domicilij incubere formare
Inqui-

Inquisitiones super delictis in suo territorio contingentibus, quod aperte probatur in Ordinat. hoc tit. 65 s̄apecitato §. 31. ibi, tanto que vier a sua noticia, que seus julgados sam commetidos, & lib. 5. tit. 45. §. 3. ibi, & ao juiz do lugar em q̄ cada hum dos sobre ditos maleficios acontecer, serà obrigado a tirar devassa, optima Ordinat. dict. tit. 65. §. 65. ibi, inquirindo somente cada hum no lugar de sua jurisdiçam.

19 Neque praedicta controversia DD. ad speciem, de qua agimus, pertinet, licet prima facie videatur in proprio casu, de quo tractamus eos loqui, nam est advertendum, quod inquirere, & procedere, per viam Inquisitionis, in jure propriè significat procedere ex officio, & pro parte justitiae contra aliquem, quod latissimè, & utilissimè probavimus infra quæstione 9. per totam.

10 Illa est igitur quæstio quam DD. praediti tractant, an scilicet judex ex officio debeat, vel possit procedere, ad puniendum subditum suum in alieno territorio delinquentem, nam finge, quod aliquis fuit querelatus coram judice Vimaranensi ubi domiciliū habebat, de delicto commisso in Civitate Portuensi, & pars offensa postea non accusat, vel judex Portuensi remisit judici Vimaranensi culpas per Vimaranē, sem incolam in territorio Portuensi commissas, adde, quod in dicto casu nullus datur accusator (si enim pars offensa accuset, non potest dubitari judicem Vimaranensem procedere posse, Cov. supra n. 5. Barb. n. 28.) Ecce intrat quæstio, quam DD. praediti tractant, & in tali specie inveniuntur pro utraque parte fundamenta. Pro negativa facit, quod iste Reus cum non delinquisset interterritorio Vimarense, illam Rempublicam non offendit, & sic cessat ratio, propter quam judici incumbit ex officio procedere ad puniendum delinquentem. Pro affirmati-

va facit ratio l. congruit ff. de officio præsidis, ubi dicitur, quod convenit purgare Rempublicam hominibus malis, & criminosis, unde videtur, quod ex hoc capite saltem potest judex domiciliij procedere, licet crimen non fuisset commissum in suo territorio, quas rationes, & alias adducunt DD. & per eas scanduntur in varias sententias, & Clarus dict. loco n. 4. resolvit sequendam in hoc re consuetudinem, & afferit Mediolani observari, quod ibi ex officio puniantur in alijs territoris delinquentes, qui Mediolani sua habent domicilia.

Non tamen est, nec esse potest quæstio, an Judex domiciliij possit formare Inquisitionem, id est interrogare trinita testes, super delicto extra suum territorium commissum, inquirendo quis illud commiserit, quod patenter probatur ex inconvenienti, & moralim impossibilitate, nam neque delicta alibi commissa pertinent ad cognitionem judicis domiciliij, & esset confundere jurisdictiones, nec ad illum pervenire solet notitia, nec posset habere, aut cogere testes alterius territorij ad deponendum coram se, & quia hæc sunt patentia, & solum poterit aliquis dicere, quod praedicta quæstio potest procedere quādo ad notitiā judicis jā pervenit, quod Titius ejus subditus, & in Vimarensi oppido habitans cōmisit v. g. homicidium Ulyssipone, ita ut tunc inter quæstionē an possit formare Inquisitionē interrogando testes id est, tirando devassa, dicimus quod neque in hac specie, etiam stando in terminis juris communis, potuit dubitari, an per judicem domiciliij, & non delicti esset formanda Inquisitio id est, se deviatirar devassa, nam hac Inquisitio jam non erat ad inveniendum delinquentem, sed contra illam certam personam, quas Inquisitiones nullibi jus fieri jubet, sed super delictis ad inveniendos delinquentes, nec facile,

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. IV.

271

Facile, imo difficilime judex domicilijs posset habere Vimaranis legitimos testes ad formandam Inquisitionem super delicto Ulyssipone, vel forte apud Indos commisso, nec talis forma Inquisitionis fuit unquam in jure, vel in præxi cognita, non igitur de illa agunt DD. sed quærunt, ut diximus an judici domiciliij incumbat punire Reum, & contra eum procedere ex officio in terminis, de quibus supr. n. 10. scilicet, quando alijs apud eum est Reus culpatus, quod aperte agnoscit *Clarus dict. quæst. 29. n. 4.* Quæ gratis sint dicta, apud nos enim dubitari non potest solùm iudici loci delicti competere inquirere, id est *devassar*, ex prædictis apertissimis *Ordinationibus citatis supra n. 8.*

Defenditur judices creatos ad cognoscendū de causis certarum personarum non posse inquirere super delictis contingentibus quæ dicuntur commissa per subditos eorumdem iudicium.

*Ex dictis supra num. 2. infero judices illos, qui non sunt Ordinarij, vel forenses, non posse Inquisitiones, de quibus agimus super delictis contingentibus formare, licet dicantur delicta commissa per eos, qui eorum jurisdictioni in criminalibus subsunt, & ita neque Cōservatorem Universitatis Co. nimbricensis, neque Judicem Fisci, neque Judicem Equitum, neque alium similem posse formare Inquisitionē, vulgo *tirar devassa*, super aliquo homicidio, vel alio criminе contingentī, licet dicatur commissum per illum, qui ejusdem jurisdictioni subjectus est, & contrariam praxim, quam aliqui observant, jure non fundari, nec sine perturbatione Reipublicæ observari posse, & sane miror, quod Nostrates ad hanc rem non attendant, de illa enim non invenio aliquem tractantem.*

Quæ quidem nostra illatio pluribus 13 inititur fundamentis. Primo, quia quādo aliquid certis personis tantum conceditur, cæteris prohibitum videtur, ex regula text. in l. *Maritus C. de procurat.* & in l. *quod labeo ff. de cōpensat. cū similibus.* At solūm Prætoribus, & alijs quibusdam Magistratibus expressis in *Ordinatione*, inquirendi potestas datur; ergo cæteris, id non competit. Duxi, quibusdam alijs, quia Praeses Curialis potest inquirere super criminibus in Curia contingentibus ex *Ordin. lib. 1. tit. 7. §. 25.* & Auditor Basilicæ Ulyssipon. super criminibus in eadem Basilica, vulgo, *Alfandega*, commissi, quasi iudex ordinarius illius loci, *Ordinat. lib. 1. tit. 52. §. 11.* & diximus supra n. 3. & 4. Major prædictæ argumentationis probata remanet. Minor probatur, nam nullibi invenitur in *Ordinatione* data potestas inquirendi nisi Prætoribus, vulgo alos juizes, & Magistratibus (de quibus proxime) ut patet ex *Ordinationibus* relatis, & expensis supra n. 5. consequentia colligitur in forma.

Secundo probatus per argumentum ab absurdō vitando, quod in jure validum est, ex notatis per text. ibi in l. *Nam absurdum ff. de bonis libert.* Nam sequentur plura absurdā. Primum, quod si omnes, qui habent jurisdictionem ad cognoscendum de causis aliquarū personarum deberent, vel possent inquirere, qui delictum diceretur commissum ab eo, qui est subjectus ejus jurisdictioni, sequeretur, quod super uno crimen, veluti homicidio, quod à pluribus, scilicet Clerico, Familiari Inquisitionis, Scholastico, & milite cōmisum dicitur, plures judices inquirerent, quilibet ratione sui subditi, quod esset infinitum, & omnia confundere. Secundò nam cum isti judices, vel non limitatum, vel amplissimum habeant territoriū, deberent ire ad remotissimas Provincias pro formandis Inquisitionibus contra

contra suos subditos, quando diceretur eos commisisse delicta, quod non solum inconveniens, sed impossibile foret. Unde dicendum non est legem id voluisse. Deinde, saepe in vanum formarentur ab eis tales Inquisitiones, cum si constaret alienum subditum, non proprium commisisse crimen, nec adversus hunc recipere possent testimonia de positiones, quia sunt judices limitatae habentes jurisdictionem circa certas tantum personas. Præterea quia ille privilegiatus, contra quem inquirit judex, facile poterit irritam reddere illam Inquisitionem, renunciando suo privilegio *ex regulâ text. in l. Siquis in conscribendo de pacis.* Tandem quia sequeretur, quod etiam possent formare Inquisitiones generales, quia diceretur eorum subditum commisisse aliquod ex illis criminibus, de quibus interrogari solet in Inquisitionibus generalibus quod quam absurdum esset, nemo non videt.

Tertio, quia Magistratus illi, de quibus agimus, non possunt ullo fundamento, inquirere super delictis contingentibus, nisi ex eo, quod dicantur commissa a suis subditis. At si recte attendimus, ubi primum Inquisitio dirigitur contra certam personam, statim omnes juris, & Ordinationis regulæ infringuntur, totusque ordo, & ratio rerum confunditur. Nam ordo est, quod si offensus ignorat offendorem, judex inquirat ad eum inveniendum, & puniendum etiamsi nemo accuset *Ordinat. lib. 1. tit. 65. §. 31.* At si offensus agnovit offendorem debet querelam contra eum propone-re *juxta Ordinat. lib. 5. tit. 117. per tot.* & probavimus supra quest. 1. n. 11. Unde si sumus in terminis prioris casus, & ignoratur delinquens, cessat ratio, & fundamen-tum, quo Magistratus ille potest pretendere sibi licere inquirere in illo ca-su. Si vero sumus in terminis secundi casus debet intentari via querelæ, non Inquisitionis, ergo in illo casu potest

inquirere judex ille, qui ad inquirendum debet fundare suam intentionem in eo, quod delinquens, est ejus subditus.

Quarto quia, cum non possit talis ¹⁶ Magistratus inquirere, nisi dirigendo Inquisitionem contra illam certam personam sui subditi, & contra illum specialiter inquirendo, necessario viderur illa Inquisitio specialis, & sic prohibita per text. *notissimum in cap. Qualiter, & quando de accusat. cap. licet Heli de simonia,* nisi infamia praecedat, quæ quidem non semper, immo raro praecedit, & per consequens illæ Inquisitiones sine ea factæ injustæ essent. Et quanvis nos defendamus latè quest. 9. ad Inquisitionem, quatenus est interrogatio, non requiri infamiam praecedentem, longeque aliter rem istam, & praedicta iura procedere intelligamus, tamen communis existimant nullam esse Inquisitionem, id est *devassa especial*, infamia non praecedente. Et quidquid sit, certum est nos commune, vel *Ordinationem*, nullibi jubere, quod sicut Inquisitiones contra certas personas, dirigendo contra illas tantum interrogaciones delicti, immo contrarium fieri debere probavimus latè quest. 1. n. 11. cum sequentibus. Unde cum Magistratus, de quibus agimus, solum tunc possint dicere illis licere inquirere, quando scilicet eorum subditus delictum commisisse dicitur, & contra eum inquirunt nominatum, vel fateri debent non posse inquirere, si generaliter inquirunt, vel illis obstat pædictas iuris, & rationis regulas, in casu, in quo inquirere posse existimant.

Quinto quia conveniens est, quod solus prætor, vulgo *Juez de foro, ou ordina-*
rio, inquirat generaliter super criminibus in suo territorio commissis, à quo ut-pote à fonte recidant cæteri Magistratus informationes, sive culpas, quæ inventæ fuerint contra suos subditos, ut eos puniant, de eorumque causis cognoscant juxta formam privilegij, & jurisdi-

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. IV.

273

jurisdictionis suæ.

- 18 Sexto prædictis Magistratibus inquirendi potestatē vulgare, de devassar, non obscure denegat Ordinat. lib. 2. tit. 1. §. 24. & lib. 5. tit. 88. §. 16. ubi disponitur, quod judices formantes Inquisitiones super delictis contingentibus, remittant ad judices Ecclesiasticos culpas, sive informationes quas invenerint contra personas ecclesiasticas, quasi agnoscendo Judices illos, nec debere, nec solere formare. Inquisitiones super delictis contingentibus, quod etiam colligitur ex Constitut. Brachar. tit. 35. Constit. I. §. Item poderà, ubi, disponitur, quod quando judices sacerdotes inquirunt, ecclesiastici ab eis petant informationes, sive culpas, quas inventerint contra ecclesiasticas personas, in quo agnoscere videtur, judices Ecclesiasticos non inquirere super delictis contingentibus, etiam si dicatur illa commissa à suo subdito.

Cum igitur certis tantum Magistratibus territoriorum habentibus, & in eo ordinariū jurisdictionem, inquirendi munus committat Ordinatio nostra, cum que inconvenientia, & absurdā sequentur si inquirent judices alii, qui respectu certarum tantum personarum jurisdictionem habent. Dicendum est prædictos Magistratus inquirendi potestatem non habere. imò Prætoribus tantum, non alijs Magistratibus [excepto Præside Curiali, & Auditore Basiliæ] id competere. Non obstante usu contrario, si in aliquo judicio introductus dicatur, non enim jure probari potest.

- 19 Quę dicta sunt, sentire videtur Gabr. Pereira decis. 58. num. 11. ubi concedit valide recipi informationes per judices ordinarios inquirentes contra Equites militiæ Christi, sive alterius, licet postea suis judicibus sint remittendæ, ut de illis cognoscant. Et sic videtur intelligere judices illos non inquirere, sed

Prætores tantum, vulgo, os juizes da terra Ordinarios, ou de fora. Et quidē plurimorū judicū usus hæc, quę resolvimus observat, non enim inquirere solent periti judices Ecclesiastici, etiam si dicatur per suum subditum crimen cōmissum, sed ab ordinario, vel forensi judge, qui infalibiliter inquirit, informationes recipit, vel petit, quae inventae fuéront contra personam jurisdictioni suæ subjectam, & sic similiter videlicet fieri per judices privilegiatorum, qui si omnes inquirerent, confusiones, & inconvenientia supra cōsiderata resultarent.

Non tamen inficiamur posse judices aliquos habentes jurisdictionem respectu certarum causarum, inquirere, quādo cōtingit casus ad illam causam pertinens. Veluti quando cōmittitur sacrilegium, tunc enim judex Ecclesiasticus recte inquirit, quis commisserit, nam à quocumque sit commissum competens est. Vel quando comittitor furtum in rebus ad fiscum pertinentibus, poterit enim judex fisci, ex dicta ratione, tunc inquirere, vel quando format Inquisitionem generalem, de qua in Regimine fisci §. 36. vel Conservator Universitatis in specie, Statuti lib. 2. tit. 27. §. 9. 24. & fin. At tunc non inquirunt ratione sui subditi, vel quia dicatur delictū commissum ab eo, qui ratione privilegij ejus jurisdictioni subjicitur, quod fieri non posse contendimus, sed ratione causa, & ipsius delicti, quod ab eo puniri potest, à quocumque dicatur commissum, & nos solum negamus posse formare Inquisitionem specialem super homicidio, vel alio crimine contingenti ex eo, quia dicatur commissum ab eo, qui ejus jurisdictioni subest, & ita potest generaliter inquirere. Vel si lege, aut privilegio speciali illi sit concessum, ut inquirat super delictis quę dicentur commissa ab illis, qui suæ subsunt jurisdictioni.

Ex dictis, & resolutis supra inseruntur
Hh caven-

cavendum esse à Phæbo 2. p. arest. 164. ubi afferit, plures judicatum fuisse invalidas esse Inquisitiones formatas contra Equitas per eos judices qui jurisdictionem in eos non habent. Nam si intelligit quod judex ordinarius non potest valide recipere testes de ponentes in Inquisitione super delicto contra Equitem, suspecta est talis assertio, tam ex his, quæ scribit Gabr. Pereira diet. decis. 58. num. 11. quam ex eo, quia magis incapax est judex secularis respectu clerici, & tamen bene recipit informationes contra eum in Inquisitione, quam format super delicto contingentis, ex dicta Ordinat. lib. 2. tit. 1. §. 24. & lib. 5. tit. 88. §. 16. & ex dict. Constit. Bracharens. tit. 35. Constit. I. §. Item poderà Et generaliter firmabimus infra quæst. 8. in omni judice incompetenti sive in capaci. Si autem intelligit invalidam esse Inquisitionem formatam directe, & specialiter contra Equitem, per judicem secularem, vera esse poterit dicta assertio, at ex alia ratione. Non verò ex eo, quod inquirere contra Equitem pertineat suo judici hoc enim negamus ex rationibus supra dictis.

²² Quando autem contingit pares judices ambos inquirere super eodem crimen, vel apud alterum querelam proponi ille dicitur provenisse, qui prius incepit inquirere, potest alteri inhibere, ne cognoscat, & depræcari, ut sibi remittat acta formatas super illo crimen, ita practicari testatur Phæbus 2. p. arest. 97. vers. nesta Cidade. Mendez à Castro in præxi 2. parte lib. 5. cap. 3. num. 3. ubi allegando Phæbum, dicit [legide sane] Phæbus non omnino malus author, similiter in Romana Curia observari testatur Farinat. in præxi de Inquisitione quæstione

7. num. 58. in fine, contradicentibus tamen Gramatico, Baldo, & Bossio ab eodem citatis. Non tamen facile est exemplificare qualiter duo possint inquirere super eodem delicto, nisi in Ecclesiastico, & seculari in casibus mixti fori inquirentibus exemplificemus.

In casibus autem, in quibus judex ²³ inquirit per se ipsum inquirere tenetur, & teste interrogare, & alteri non potest eorum examen committere ex Ordinat. lib. 1. hoc tit. 65. §. 33. & tit. 7. §. 25 in fine Mendez à Castro in præxi 2. p. lib. 5. cap. 3. n. 1. ubi afferit judicatum fuisse nullam esse Inquisitionem, in qua per alium, quam per judicem fuerant testes examinati. Præsidi tamen Curiali specialiter est concessum, ut in casu vulnerum infectorum (nisi tamen sint læthalia) possit testimoniū examen committere, in Ordin. lib. 1. dict. tit. 7. §. 25.

Sin autem testes aliqui absint à ²⁴ Provincia, sive territorio inquirentis, & necesse sit eos interrogari, cum judex non possit ex aliena Provincia eos ad se vocare, secundum ea, quæ tradit Cabedo 1. parte decis. 15. num. 5. & latius Barb. in remissionibus ad Ordin. lib. 3. tit. 55. §. 6. sub num. 3. videtur posse committere judici illius territorij, & ab eo de precari, ut eos interroget, agnoscit Clarus in præct. crum. dict. §. fin. quæst. 26. num. 2. & 3. non solum quando in alterius territorio testes essent, sed etiam, si intra territorium sint, impediti tamen, ut non possint ad judicem venire, nam etiam in hoc casu, secundum Clarum, poterit judex ad eos mittere notitiam, quod [quid. quid de jure sit] de consuetudine tam observati testatur idem Clarus dict. num. 3.

QUÆSTIO V.

Intra quod tempus debeant incipi, & terminari Inquisitiones, de quibus agimus, & quas pœnas incurrant judices, in eis formandis negligentes?

SUMMARIUM.

1. Inquisitiones generales incipi debent temporibus, & terminis, supra quæst. 2. declaratis.
- Declaratur Ordinatio citata ut non procedat in judicibus foraneis.
2. Terminari debet Inquisitiones intra triginta dies computando à die quo fuerint incepſæ.
3. Quanvis judex etiā negligenter se gerēs, non incipiat, vel nō absolvat Inquisitiones, nihilominus tamen elapsis dictis terminis, debet incipere, vel absolvere.
4. Quando terminus assignatur ad aliquid faciendum, eo elapsò, non cessat obligatio faciendi.
5. Inquisitiones formatæ extra prædictos terminos, validæ nihilominus sunt.
6. Pœnae judicium non formantium Inquisitiones generales. Remissive.
7. Pœnae Āedilium non formantium Inquisitiones sibi injunctas. Remissive.
8. Pœnae Correctorū nō formatiū Inquisitiones generales sibi injunctas Remissive.
9. Ignorantia non potest excusare judices, qui nō formarūt Inquisitiones generales.
10. Inquisitiones super delictis contingentibus intra quod tempus incipi debeant.
11. Inquisitio super incendio debet incipi ipsa die, vel sequenti post ignem placatum.
12. Inquisitio super lœsione membra vulgo aleijam, incipi debet quando tandem apparuerit illam resultare.
13. Inquisitio debet incipi, & absolvī intra diem si aliquis sine culpa formatæ fuerit incarceratus.
14. Impugnatur Phœbus supponens octo dies esse assignatos ad incipiendas Inquisitiones in Cruxate Ulyssiponensi, & dicens annum esse assignatum ad Inquisi-
- tionem, de qua agit formandam.
15. Terminari, & absolvī debent Inquisitiones, intra triginta dies computandos à die commissi criminis.
16. Inquisitio super incendio terminari debet intra quindecim dies sequentes.
17. Pœna judicū non incipientū, vel non terminātum Inquisitiones, de quibus agimus, in terminis præfixis Remissive.
18. Justum impedimentum excusat a dictis pœnis.
19. Aitenta lege nostra non excusat ignorantia criminis commissi.
20. Valide sunt Inquisitiones incepſæ, vel absolute, elapsos dictos terminos à lege præfixos.

Dicemus Primò de Inquisitionibus generalibus, deinde de particularibus.
Inquisitiones igitur generales, de quibus agimus supra quæstione secunda, debet incipi tēporibus, & terminis in eadē quæstione, ubi videantur. Advertito tamen quod licet Ordinat. hoc tit. 65. §. 39. disponat, quod judices intra decē dies, postquam inceperint munus suum inservire, formet Inquisitiones de quibus ibi, super officialibus justitiæ, & alijs delictis, tamē id non procedit in judiciis foraneis, nec in illis verificari potest ordo ille, sufficit igitur quod quolibet anno formet prædictas Inquisitiones quo tēpore ipsis videbitur, ita colligetur ex Ordinat. tit. 65. §. 72. quæ tamē aliae Inquisitiones certis mensibus formandæ sunt, in illis erunt etiam per judices foraneos formandæ.

2 Terminari autem debent Inquisitiones generales intra triginta dies computandos à die, quo fuerint incepta, ita habetur in *Ordinat. hoc tit. 65. dict. §. 39.* neque obstat *Ordin. eodem tit. § 31. in fin. ibi, & as acabaraõ de tirar, do dia que os maleficios forem cometidos atē trinta dias.* Nam loquitur de Inquisitionibus particularibus, de quibus infra dicemus, non de generalibus, de quibus nunc agimus, in quibus non potest computari terminus à die commissi criminis, nam non formantur super certo crimen contingentia, ut patet.

3 Quanvis autem, vel impeditus, vel negligens judex prefixis temporibus non incipiat, vel non absoluta Inquisitiones inceptas, nihilominus post illos terminos formare posse; & debere, [licet non impunè, ut infra dicemus si negligentia notetur] videtur, primò quia, quando certum tempus imponitur tanquam terminus ad aliquid faciendum eo elapsò non cessat obligatio illud faciendi ex text. in l. *Celsus ff. de receptionis arbitris Sanchez in Diclag. lib. 2. cap. 5. num.*

4 Hinc infertur, quod Inquisitiones extra dictos terminos formatæ validæ erunt: nā si judex potest, & debet etiā transacto termino, illas formare, ut proximè diximus, sequitur quod in nullæ non erant, non enim debemus dicere quod jus præcipiat fieri, quæ valere non debet argumēto text. in l. *Hæc stipulatio ff. Drusus ut legator non caveatur.* Facit nā non debet judicis negligentia nocere Reipublicæ, nec in ejus potestate debet esse, quod ommittendo Inquisitiones delicta maneant impunita, quod jus non patitur immò *Ordin. lib. 1. tit. 5. §. 12. iniugit,* quod possint revalidari Inquisitiones in terminis, de quibus ibi, licet fuit sicut formatæ in casibus, in quibus eis locutus non erat, & sic nullæ essent; Multo magis, ergo credendum est noluisse eas invalidas esse ex dictis omissionibus

judicium, & in effectu judicatum fuisse nō esse invalidam Inquisitionem formatam post terminum à lege præfixum, refert *Phæb. 2. p. arrest. 158.* fatemur tamen quod loquitur in casu speciali, & reddit rationem specialem, & quod i. p. *arest. 139.* judicatum refert, quod nulla tuit pronunciata quædā Inquisitio non absoluta intra triginta dies. Nihilominus tamen standum est resolutis, neque in contrarium movere debet dictum *arest. tum 139.* non enim videmus, quo jure fundetur, & repugoant supradicta, & ab eo cavendū quatenus ait fuisset inceptam Inquisitionē intra triginta dies *Ordinationis* quasi in aliqua *Ordinatione* fuissent triginta dies assignati ad Inquisitiones incipiendas.

5 Pena judicum non formatum pre 6 dictas Inquisitiones, habetur in *Ord. nat. hoc tit. 65. dicto §. 69. & in casu lib. 5. tit. 88. §. 13.* Ædilium verò non formatum 7 Inquisitiones sibi injunctas, pena habetur in *Ordinat. lib. 1. tit. 68. §. 15.* Correctorum tandem in eadē re negligentium, pena exprimitur in *Ordinat. eodem lib. 1. tit. 58. §. 34. fine.*

Quanvis autē *Barb. ad hanc Ordin. §. 9. 31. n. 21. & 22.* dicat poenas nō incurri, si judex ignoravit, vel nemo denūciavit delictum tamen tales excusationes non possunt cōpetere pro Inquisitionibus generalibus, de quibus agimus, sed tantum pro particularibus super delictis contingentibus, de quibus infra, generales enim Inquisitiones semper sunt formandæ secundum legem ipsam, & non pendent ab aliquo crimen, sive ejus notitia, ut patet.

Quod vero attinet ad Inquisitiones particulares, quæ super certis delictis, quādō cōtingerit, sunt formādæ, de quibus agimus supra *quæst. 3. dicendū illas 10. esse incipiendas regulariter intra dubiū post delictum cōmissum, si illud cōtingat in eodem loco ubi judex resideret, sin autem interterritorio, vulgo nō termo delictum*

Etum contingat incipi debens intra tri-
duum à die notitię computandum, ita
disponit Ordinat. hoc tit. 65. dicit. §.31.

- 11 Sunt tamen aliqui speciales casus, in
quibus Inquisitiones, de quibus agi-
mus, debent incipi intra diversos termi-
nos. Primus est ille, de quo in Ordinatio-
ne lib. 5. tit. 86. §.2. scilicet, super incendio,
in quo casu Inquisitio debet incipi ipsa
die, vel sequenti post ignem placatum.
- 12 Secundus casus ille potest assignari, de
quo agimus supra quæstione 3. n. 131.
scilicet casus, in quo aliquis ex illato
vulnere remanet, quo ad aliquid mem-
brum, ineptus, id est aleijado, nam ut ibi
consideravimus id sèpultimè non cōstat
à tempore illati vulneris, sed post mul-
tum tēporis apparer, unde ab eo in quo
apparuerit necessario, & non antea de-
bet terminus currere. Tertius casus ha-
betur in Ordinatione lib. 1. hoc tit. 65. §.
37. ubi si aliquis sit in flagranti carcera-
tus usque ad sequenter diem debet In-
quisitio formari. Quartus casus de du-
citur ex Phæbo 2. p. arrest. 158. ubi deci-
sum refert in Civitate Ulyssiponensi nō
esse attendendum terminū octo dierū,
sed post eum elapsum, etiam intra an-
num, incipit Inquisitionem propter
magnitudinem illius Civitatis, in qua
non tam cito habent judices notitiam
delictorum contingentium.
- 14 Cæterum prædictum arrestum aliqua
habet suspecta, nam primo quatenus,
dicit, quod octo dies assignari per Or-
dinat. hoc tit. 65. §.31. non habent locū
in Civitate Ulyssiponēsi, supponit fal-
sum; nam pro delictis contingentibus
in loco ubi judex residet, non octo, sed
duo tantum dies sunt assignati, in dicta
Ordinatione, & quavis eadem Or-
dinatio inferius dicat, quod transactis
diebus octo, non est verosimile, quod
ad judicis notitiam non pervenirit de-
lictum, loquitur in commissis in ter-
ritorio, ut declarat ibi, porque nam
he de crer, que em oito dias não venha à

noticia dos juizes, em cujo termo foy com-
mitido. Et ibi non ponitur octo dierum
terminus ad principalem obligationem
judicis, pro hac enim sunt assignati
duo, vel tres dies, ut supra diximus,
sed ad excludendam omnem excusatio-
nem judicis, & ad presumendum con-
tra eum, ita ut à poena non excusatetur.
Suspecta igitur est dicta decisio, & con-
tra mentem, & verba dictæ Ordinationis
etiam dato, quod octo dies concede-
rentur, ibi, pro delicto cōmissio in ipsa
Civitate, seu villa. Deinde nescio, quo
jure assignetur, ibi, annus ad forman-
dam Inquisitionem super casu, de quo
agit, talis enim terminus ubinam est
præfixus? Sanè si pretendit decisio illa
significare, quod non est nulla Inqui-
sitio formata post terminos à lege pre-
fixos, id nos libenter fatemur, & defen-
dimus supra num. 5. sin autem vult si-
gnificare, quod judex non incurrit pœ-
nas Ordinationis, de quibus supra remis-
sive, & quod sine earum metu poterit
intra annum Inquisitionem formare,
excusante eum ratione, & causa ibi
assignata; id prosus negamus, nec vide-
mus, quo jure possit probari.

Terminari autem debet regulariter
Inquisitiones particulares, de quibus
agimus, intra triginta dies computan-
dos à die commissi criminis, ita dispo-
nente Ordinat. sèpè citat. §. 31. Neque
obstat Ordinatio eodem tit. 65. §.39. ubi
triginta dies computantur a die incé-
ptæ Inquisitionis, nam loquitur in In-
quisitionibus generalibus, ut supra ad-
vertimus, in quibus cum non detur dies
criminis [super certo enim aliquo cri-
mine non formantur] non potest ab eo
computari terminus, prout computatur
in particularibus, quæ super certo cri-
mine, quod contingit, formantur.

Limitatur regula proximè posita, ut
non procedat in casu, quo Inquisitio
formatur super incendio, in quo debet
terminari intra quindecim dies sequentes

Ordinat. lib. 5. tit. 86. §. 2.

17 Poena autem judicium non incipientium, vel non terminantium Inquisitiones particulares in terminis à lege præfixis, & à nobis supra expressis, habetur in *Ordinat.* hoc tit. 65. dict. §. 69. In caso autem incendiij judex Inquisitionem terminis ibi præfixis non formans, incurrit poenam *Ordinat.* lib. 5. tit. 86. §. 2. In caso autem carceris privati non formans, incurrit poenam *Ordinat.* lib. 5. tit. 95. §. 5.

18 Videndum tamen est an excusari possit judex ne poenas illas incurrat, & quidem justo dato impedimento non dubito excusandum, secundum regulas juris ordinarias, quæstio potest esse, quando non allegat justum impedimentum, sed tantum ignorantiam delicti commissi, asserens ad ejus notitiam prius non provenisse. In qua quæstione *Barboza hic ad dictum* §. 31. n. 21. & 22. asserit, quod judex excusatur, si nemo denunciavit, & quod præsumitur ipsum notitiam non habuisse, si scientia non probetur, quod etiam est secundum regulam text. in lege *Verius ff. de probationibus*, & in effectu à die scientiæ, non ante currere terminum præfixum judicii ad inquirendum super delicto, scripsit cum *Bartulo*. *Clarus in pract.* §. fin.